
From: Kajs Jakobsons <Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv>  
Sent: Friday, February 9, 2024 11:01 AM 
To: Ieva Strode <Ieva.Strode@varam.gov.lv> 
Cc: Jevgēnija Butņicka <Jevgenija.Butnicka@varam.gov.lv> 
Subject: RE: par Aizsardzības ministrijas atzinumu TAP 24-TA-128 
 
NAV KLASIFICĒTS  
Ieva, labs rīts, 
 
Liels paldies par ziņu, kā arī VARAM turpināto darbu pie šīs iniciatīvas. No AM puses bija trīs 
nelieli iebildumi, kas pārsvarā saistīti ar teksta formulējumu. Tos saskaņojām iekšēji, bet, 
diemžēl, nepaspējām apstiprināt. 
 
1) Iebildums 
2. lpp. pirmspēdējās rindkopas ietvarā, Aizsardzības ministrijas ieskatā visi divējādas 
lietojamības (militārie, civilās aizsardzības un civilie) infrastruktūras objektu pielietojumi ir 
vērtējami kā vienlīdzīgi, attiecīgi nav atbalstāma primāro un alternatīvo pielietojumu 
definēšana infrastruktūras attīstības kontekstā. 
 
Piedāvātā redakcija 
(..) infrastruktūras izveides nozīmīgumu iedzīvotāju drošības nodrošināšanai. Objektu 
divējādas lietojamības pielietojums ir paredzēts kā galvenais, jo tas objektu padara vienlīdz 
piemērotu civilajām, kā arī, nepieciešamības gadījumos, militārām vai civilās aizsardzības 
vajadzībām, turklāt paredzot iespējami ātru objekta transformāciju no civilā pielietojuma uz 
militāru vai ar civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanu saistītu pielietojumu, piemēram 
(..) 
 
2) Iebildums 
Lūdzam mainīt sadaļas 3.1. ievadu un 1. un 2. apakšpunktus atbilstoši piedāvātajai redakcijai. 
 
Piedāvātā redakcija 
Pirmajā posmā tiks vērtēts objekta divējādas lietojamības pielietojums, t.i., tādas objekta 
prasības un īpašības, kas atbilst gan militārai, gan civilās aizsardzības vajadzībai. Mobilitātes 
infrastruktūras objekts no divējādas lietojamības viedokļa paredz, piemēram, ceļa/tilta 
infrastruktūru, kas vienlaikus var nodrošināt gan militārā, gan civilā transporta mobilitāti, gan 
arī nepieciešamās pretmobilitātes prasības, t.i. apdraudējuma gadījumā noteiktā ceļa/tilta 
posms, kas tiek pārrakts, vai bojāts, tādā veidā bloķējot pārvietošanos. 
 
Lai pašvaldību sniegtie mobilitātes infrastruktūras objektu priekšlikumi tiktu virzīti tālākai 
izvērtēšanai, tiem jāatbilst sekojošiem kritērijiem un principiem, nodrošinot šo objektu 
militāro pielietojumu un atbilstību civilās aizsardzības vajadzībām: 
1) Latvijas un ES ārējās robežas stiprināšanai tiek attīstīta mobilitātes infrastruktūra virzienā 
uz Latvijas austrumiem paredzot arī pretmobilitātei nepieciešamos risinājumus; 
2) valsts pierobežas joslā ar Krieviju un Baltkrieviju tiek attīstīta tāda mobilitātes 
infrastruktūra, lai nepieciešamības gadījumā varētu īstenot pretmobilitātes pasākumus un 
bloķēt pārvietošanos. Pretmobilitāte ilgtermiņā nozīmē autoceļu infrastruktūras iznīcināšanu 
vai bojāšanu, lai kavētu pārvietošanos, pierobežas zonu padarot necaurejamu, tai skaitā: (...) 
 
3) Iebildums 
3. lpp. pēdējā rindkopā ir norādīts, ka "primāri risināmais jautājums ir militārās un civilās 
aizsardzības objektu infrastruktūras sakārtošana". Ņemot vērā, ka informatīvā ziņojuma 
galvenais fokuss ir uz divējādas lietojamības infrastruktūru, Aizsardzības ministrijas ieskatā 



norāde uz nepieciešamību sakārtot militārās infrastruktūras objektus pienācīgi neatspoguļo 
problēmjautājuma būtību. Aicinām mainīt tekstu atbilstoši piedāvātajai redakcijai. 
 
Piedāvātā redakcija 
Jāuzsver, ka primāri risināmais jautājums ir infrastruktūras pielāgošana divējādas 
lietojamības kritērijiem, t.i., atbilstība militārām un civilās aizsardzības vajadzībām. Divējādai 
lietojamībai jākalpo kā primārajiem kritērijiem infrastruktūras attīstībai, vienlaikus tos 
sabalansējot ar civilajām vajadzībām - līdz ar to ir būtiski savstarpēji kombinēt vērtēšanas 1. 
un 2. posmu. 
 
Cieņā 
 
 

 

 

Kajs Jakobsons 

Gatavības nodaļas vecākais referents 

KRĪZES VADĪBAS UN NOTURĪBAS 

DEPARTAMENTS  

Latvijas Republikas Aizsardzības ministrija 

K.Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473, 

Latvija 

Tālr.: (+371) 6 7335095  

E-pasts: Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv, 

www.mod.gov.lv 
 

 

Kajs Jakobsons 

Senior Desk Officer of the Readiness Section  

CRISIS MANAGEMENT AND RESILIENCE 

DEPARTMENT 

Ministry of Defence of the Republic of Latvia 

10/12 K.Valdemara Str., Riga, LV-1473, 

Latvia 

Phone: (+371) 6 7335095  

E-mail: Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv, 

www.mod.gov.lv 
 

 

 

     
 

           
From: Ieva Strode <Ieva.Strode@varam.gov.lv>  
Sent: Friday, February 9, 2024 9:40 AM 
To: Kajs Jakobsons <Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv> 
Cc: Jevgēnija Butņicka <Jevgenija.Butnicka@varam.gov.lv> 
Subject: par Aizsardzības ministrijas atzinumu TAP 24-TA-128 
 
Labdien! 
Rakstu Jums saistībā ar Aizsardzības ministrijas (turpmāk- AiM) atzinumu sekojošam tiesību 
aktam TAP: 
 

mailto:Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv
http://www.mod.gov.lv/
mailto:Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv
http://www.mod.gov.lv/
mailto:Ieva.Strode@varam.gov.lv
mailto:Kajs.Jakobsons@mod.gov.lv
mailto:Jevgenija.Butnicka@varam.gov.lv
https://www.mod.gov.lv/
https://www.sargs.lv/lv/tema/72stundas
https://www.facebook.com/Aizsardzibasministrija
https://twitter.com/aizsardzibasmin
https://www.flickr.com/photos/aizsardzibas_ministrija/albums


 
 
Vakar TAP sistēmā manīju, ka AiM atzinums ir saskaņošanas procesā, tomēr tas diemžēl nav 
līdz mums nonācis, jo iestājās noklusējuma saskaņojums. Gribēju lūgt, varbūt varat AiM 
iebildumus/priekšlikumus attiecībā uz konkrēto informatīvo ziņojumu iesūtīt e-pasta veidā, 
lai varam tos ievērtēt precizētajā informatīvā ziņojuma redakcijā? 
Ja gadījumā neesat konkrētā atzinuma sagatavotājs, lūgums šo ziņu nosūtīt kolēģim, kas to 
sagatavoja, jo mēs sava pusē TAP to diemžēl neredzam. 
 

 

Ieva Strode 
Vecākā eksperte 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 
Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa 
Tālr.nr. 26180747 
E-pasts: ieva.strode@varam.gov.lv 
www.varam.gov.lv 

 
 
 
NAV KLASIFICĒTS vd_marker:1  
 

mailto:ieva.strode@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/

